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Rettelsesblad 

Erstatter svarnotat af 23. oktober 2018 

(ændring af forslagsstillerens navn) 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut anmoder Formandskabet for 

Inatsisartut om at fremsætte forslag til ændring af Forretningsorden for Inatsisartut, 

hvorved det fastsættes, at enhver udgift, som afholdes af Inatsisartut og dets 

administration er omfattet af offentlighed, og at enhver således har ret til at gøre sig 

bekendt hermed. 

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Formanden for Inatsisartut) 

 

1. behandling.  

 

Formandskabet takker medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne for forslaget om 

at skabe mulighed for adgang til offentlighed i Inatsisartut generelt. 

 

Formandskabet er grundlæggende enig med medlemmets principielle opfattelse af, at der bør 

være åbenhed omkring anvendelsen af offentlige midler. Det skal for en god ordens skyld 

oplyses, at Ombudsmandens institution også indgår som en institution under Inatsisartut.  

 

Formandskabet efterlever således allerede åbenhed omkring anvendelsen af offentlige midler 

ved, at Formandskabet har bemyndigelse til at imødekomme anmodninger om aktindsigt i 

udgiftsbilag, ligesom der også fremgår detaljerede informationer af formandens årsberetning 

om Inatsisartut, herunder hvordan bevillingerne under Inatsisartut anvendes både for 

medlemmerne, formanden, udvalgene og administrationen. 

 

Det fremgår ligeledes af forskrifterne for Inatsisartutformandens repræsentation- og 

rejseudgifter, frigoder og modtagelse af gaver, at udgiftsbilag der afholdes i medfør af 

forskrifterne er offentligt tilgængelige. Det fremgår yderligere af håndbogen for Inatsisartut at 

formandskabet yder aktindsigt i samtlige bilag vedrørende medlemmernes rejser. 

 

Det er således formandskabets erfaring og praksis gennem mange år, at der allerede i vid 

udstrækning gives adgang til aktindsigt i bilag. 

 

Det anføres i beslutningsforslaget, at det står formandskabet frit for at imødekomme eller afslå 

en anmodning om aktindsigt. Hertil må Formandskabet erindre alle om, at medlemmerne af 

formandskabet er repræsenteret ved flere partier og udvalget for forretningsordenen er 

repræsenteret med medlemmer fra alle partier, hvor medlemmerne frit kan bringe sager til 

behandling når det gælder interne arbejdsforhold under Inatsisartut, herunder at der kan 

anmodes om at der udarbejdes retningslinjer som foreslået i det her fremsatte 

beslutningsforslag. 
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Formandskabet ser ingen hindringer for, at formandskabet udarbejder retningslinjer for 

området, ligesom formandskabet almindeligvis udarbejder retningslinjer for mange andre 

interne anliggender under Inatsisartut og institutionerne herunder. 

 

Det kan læses af finanslovene, at bevillingerne under Inatsisartut har været stabile over flere 

år, til trods for, at der er sket en betydelig stigning i arbejdsmængden for medlemmerne af 

Inatsisartut og dermed også for administrationen. Senest fik partierne forhøjet partitilskuddet 

med ønsket om en bedre servicering af medlemmerne.   

 

Samlingerne har således gennem de senere år været intensiveret med et stærkt stigende antal 

lovforslag der behandles under de 2 årlige samlinger. Dette kræver selvsagt, at 

administrationen tilpasser sig de stigende mængder af sager der skal behandles i Inatsisartut. 

Hertil er der mødeudgifter og tolkeudgifter. Der har ligeledes været et stigende antal §37 

spørgsmål. Alle opgaver er relateret til det parlamentariske arbejde og som i sagens natur skal 

tilpasse sig det behov der måtte være.  

 

Ligesom Inatsisartut i flere år har behandlet flere forslag omkring de utilfredsstillende fysiske 

rammer for det parlamentariske arbejde, og hvor de fysiske rammer ikke længere er 

tidssvarende for hverken ansatte eller medlemmer, hvilket ofte medfører mange tilpasninger 

der kun løser problemerne på kort sigt. Det er alt sammen opgaver der kræver en god 

balancegang mellem at holde bevillingerne og administrationen på et rimeligt niveau og på 

samme tid sikre en administrativ fleksibilitet til de stigende arbejdsopgaver. 

 

Dette afspejles således i årsberetningerne fra Inatsisartut og hvor man kan få indsigt i 

anvendelsen af bevillingerne under Inatsisartuts virksomhed. Og skulle disse udgifter give 

anledning til at bede om aktindsigt har formandskabet som sagt været imødekommende for 

disse anmodninger. 

 

Offentlighedsloven gælder således ikke kun indsigt i udgiftsbilag, som er hovedsigtet i 

medlemmets beslutningsforslag, men omfatter en lang række områder inden for den offentlige 

forvaltning. Inatsisartut er ikke en del af den offentlige forvaltning, hvorfor reglerne i 

offentlighedsloven ikke gælder for Inatsisartuts virksomhed eller institutionerne herunder. 

 

Et parlaments opgaver har således en anden karakter end opgaver der ligger under den 

udøvende magt og kan derfor ikke sammenlignes en til en. 

  

Til sammenligning ses det på folketingets hjemmeside, hvordan tilsvarende regler gør sig 

gældende omkring offentligheden i folketingets virksomhed. 

 

Der findes såvel i grundloven som i Folketingets forretningsorden regler om offentlighed 

omkring Folketingets virksomhed. 

 

Efter grundlovens § 49 er Folketingets møder offentlige. Der er således fuld offentlighed med 

hensyn til forslag og forhandlinger i Folketingssalen. 

 

Møder i Folketingets udvalg foregår som udgangspunkt for lukkede døre, men udvalgene kan 

beslutte at holde åbne møder eller lade dele af møder være åbne, f.eks. samråd. 
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Folketinget har fastsat regler om adgang til Folketingets parlamentariske dokumenter m.v. 

 

Folketinget offentliggør en række oplysninger på Folketingets hjemmesider. Folketinget er 

ikke en del af den offentlige forvaltning, og reglerne i offentlighedsloven gælder derfor ikke 

for Folketingets virksomhed. Det er derfor Folketinget selv, der beslutter, i hvilket omfang 

der meddeles indsigt i oplysninger om Folketingets virksomhed. 

  

Det er en stor sammenlignelig proces for arbejdet i folketinget som i Inatsisartut. 

 

Inatsisartut er ikke en del af den offentlige forvaltning og reglerne i offentlighedsloven gælder 

derfor ikke for Inatsisartuts virksomhed. Det er derfor også Inatsisartut selv der beslutter i 

hvilket omfang der meddeles indsigt i oplysninger om Inatsisartuts virksomhed. 

 

Jeg ser frem til debatten i Inatsisartut. 

 


